ПРИЛОЖЕНИЕ

ИЗБРАННЫЕ
ЛАТИНСКИЕ НАДПИСИ
ПО СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ
ИСТОРИИ
РАННЕЙ РИМСКОЙ
ИМПЕРИИ

ПРОДОЛЖЕНИЕ

ИЗБРАННЫЕ ЛАТИНСКИЕ НАДПИСИ ПО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ИСТОРИИ РАННЕЙ РИМСКОЙ ИМПЕРИИ

Подбор, перевод и комментарий Е. М. Штаерман
под редакцией Ф. А. Петровского

(Продолжение)

ИМПЕРАТОРСКОЕ И ВОЕННОЕ ЗЕМЛЕВЛАДЕНИЕ

№ 113

Henchir Mettich.— Villa Magna, Тунис. 116 или 117 г.

[pro sal]ute [A]ug. n. imp. Caes[aris] Traiani prin[c]i[pi]s totiusq. domus divinae [o]ptimi Germanici Pa[r]thici. Data a Licinio [Ma]ximo et Felicior Aug. lib. procuratoribus ad exemplum [leg]is Manciana. Qui eorum intra fundo villae Mag[na]e Variane id est Mappalia Siga [habitabunt?], eis eos agros qui subcisiva sunt excolere permittitur lege Manciana... ita ut eas qui excoluerit usum proprium habeat. Ex fructibus qui eo loco nati erunt dominis aut conductoribus vilicisve eius f(undi) partes e lege Manciana praestare debebunt hac condicione: coloni fructus cuiusque culture, quos ad area(m) deportare et terere debebunt, summas reddant arbitrato suo conductoribus vilicisve eius f(undi); et si conductores vilicisve eius f(undi) in assem partesci(j)ol(on)icas daturas renuntiaverint tabellis obsignatis sine f(r)aud(e) s(ua) caveant eius fructus partes quas praestare debent, conductores vilicisve eius f(undi) coloni colonicas partes praestare debeant. Qui in fundo villae Magnae sive Mappalia Siga villas habent habebunt dominicas eius f(undi) aut conductoribus vilicisve eorum in assem partes fructuum et vinearum, ex consuetudine Manciana, cuiusque generis habet, prestare debebunt; tritici ex aream partem tertiam, hordei ex aream partem tertiam; fabae ex aream partem quartam, vinu de laco partem tertiam, olei colacti partem tertiam, mellis in alveis mellaris sextarios singulos. Qui supra quinque alveus habebit in tempore quo vindemia mellaria fuerit dominis aut conductoribus vilicisve eius f(undi) qui in assem... dare debebit. Si quis alveos, examina, apes, [vasa] mellaria ex fundo villae Magne sive Mappaliae Sige in octonarium agrum transtulerit, quo fraus aut dominis aut conductoribus vilicisve eius quam fiat, alvei, examina, apes, vasa mellaria, mel qui in fundo erunt conductorum vilicorumve in assem eius fundi erunt. Ficus aride arborum eorum que extra pomario erunt, qua pomarium intra villam ipsam sit, ut non amplius iusta vindemia fiat, coloni arbitrio suo coactorum fructuum conductori vilicisve eius f(undi) partem tantam dare debebit. Ficeta vete[ra] et oliveta, que ante hanc legem sata sunt e consuetudine, fructum conductori vilicisve eius praestare debeant. Si quod ficetum postea factum erit, eius ficeti fructum per continuas ficationes quinque arbitrio suo eo qui serverit percipere permittitur, post quintam ficationem eadem legem quas s. s. est conductoribus vilicisve eius f. p(raestare) dare debebit. Vineas serere colere loco veterum permittitur ea condicione, ut ex ea satatione proxumis vindemis quinque fructum earum vinearum is qui ita fuerit suo arbitrio percipiat itemque post quintam vindemiam quam ita sata erit fructus partes tertias e lege Manciana

conductoribus v[ilicis]ve eius in assem dare debebu[nt]. O]livetum serere colere in eo loco, qua quis in cultum excoluerit, permittitur ea condicione, ut ex ea satione eius fructus oliveti, quid ita satum est, per olivationes proximas decem arbitrio suo permittere debeat item post olivationes ole[i] coactu partem tertiam conductoribus vilicisve ei[us f(undi)] d(are) d(ebebit). Qui inserverit oleastra post [annos qui]nque partem tertiam d(are) d(ebebit). Qui algr[i herbis consiti] in f(undo) ville Magne Var[iane sive] Mappaliae Sigae sunt eruntve extr[a eos] agros qui vicias habent, eorum agrorum fructus conductoribus vilicisv[e de]ntur, custodes exigere debebunt. Pro pecora quae intra f. ville Magne Mappallie Sige pascentur in pecora singula aera quattu conductoribus vilicisve dominorum eius f(undi) praestare debebit. Si quis ex f(undo) ville Magne sive Mappallie Sige fructus stantem pendente maturum immaturum caeciderit exportaverit deportaverit conbuserit desequeritsequ(entis) biennii detrimentum conductoribus vilicisve eius fundi... [c]oloni erit ei cui de[. . .]tantum prestare d(ebebit). [Si qui in f(undo) ville Mag]ne sive Mappallie Sig[e arbores frugiferas se]verunt severint, [iis eius superficiei usum post... annos liberis] qui e legitim[o matrimonio procreati sunt] testamen[to relinquere licet... suplerficies... hoc tempus lege Ma[nciana]... ritu... fiduciae data sunt dabuntur... vi ius fiduciae lege Manciana serva[bitur]. Qui su[perficiem ex inculto excoluit excoluerit ibique]... aedificium deposuit posuerit isve qui [coluit postea] desierit perdesierit eo tempore quo ita ea superfi[cies] coli desit desierit, ea quo fuit fuerit ius colendi, dumta[xa]t biennio proximo ex qua die colere desierit servatur servabitur; post biennium conductores vilicisve eor[um]... Ea superficies que proximo anno culta fuit et coli [desi]erit, conductores vilicusve eius f(undi) [ei cuius] ea superficies esse d[icit]ur denuntiet superficiem cultam... denutiacionem denuntiatur... sigalis testando itemque in sequentem annum [persis]tat, ea sine quere[ll]a eius f(undi) post biennium conductor vilicusve co[lere de]beto. Ne quis conductor vilicusv[e eor]um inquilinum [eius] f(undi) [plus quam... praestare cogat]. Coloni qui intra f(undum) ville Magn[e sive Mappallie Sige ha[bi]t[abunt], dominio aut conduct[oribus vilicisve eorum] in assem [quo]tannis in hominibus [singulis in aratio]nes operas n[umero] Il et in messem op[er]as n.... et in sarritiones cuiusque generi[s] s[ingulas] operas bin[as] p[raestare] debebunt. Coloni inquilini eius f(undi) i[n]tra... anni nomina sua con[duc]tor[ibus vilicisve eius f(undi)] edere et operas i[n] custodias singulas qu[as] agri[s] prestare debent]... nent ratam seorsu[m] ...sum. Stipendiarior[um] qui in f(undo) ville Magne sive Mappallie Sige habitabu[n]t... operas suas conductoribus vil[icisve eius f(undi)] praestare debeant] custodiabus servis dom... singula...